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	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Departamenti i Matematikës/Matematikë Financiare

	Titulli i lëndës:
	Kontabiliteti dhe Analiza Financiare

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative (O)

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	3+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	Sipas orarit të publikuar

	Mësimdhënësi i lëndës:
	Prof. Ass. Dr. Ujkan Bajra

	Detajet kontaktuese: 
	ujkan.bajra@uni-pr.edu 

	

	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lëndë është i dizajnuar për të siguruar një kuptim themelor, si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik, lidhur me kontabilitetin e pasurive, kontabilitetin e detyrimeve, financimin e korporatës përmes borxhit (obligacionet), financimin e korporatës përmes kapitalit (aksionet), ndërtimin dhe interpretimin e pasqyrës së rrjedhës së parasë dhe analizën e pasqyrave financiare.

	Qëllimet e lëndës:
	Përvetësimi i njohurive teorike dhe praktike në fushën e kontabilitetit, duke përfshirë pasqyrat e bilanceve, të ardhurat, fluksin e parasë, ndryshimet në kapital dhe dhënien e informacioneve shpjeguese.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët të cilët do ta ndjekin këtë lëndë, paraprakisht kanë njohuri mbi bazat e kontabilitetit. Pas kompletimit të kësaj lënde, studentët do të jenë në gjendje të:
· Të përshkruajnë natyrën dhe qëllimin e kontabilitetit financiar;
· Të njohin dhe regjistrojnë transaksionet ekonomike që lidhen me pasuritë, detyrimet dhe ekuitetin.
· Të kenë njohuri lidhur me format e financimit të korporatave;
· Të njohin dhe kontabilizojnë metodat për kalkulimin e obligacioneve të pagueshme në datën e emetimit;
· T’i njohin komponentët e kapitalit aksionar dhe të kryejnë kontabilizimin e aksioneve, dividentës dhe fitimit të mbajtur;
· Të ndërtojnë dhe interpretojnë pasqyrën e rrjedhës së parasë me dy metoda dhe ta arsyetojnë dobishmërinë e saj për përdoruesit e brendshëm dhe të jashtëm.

	Kontributi nё ngarkesën e studentit:

	Aktiviteti
	Orët
	Ditët/javët
	Gjithsej

	Ligjërata
	3
	15
	45

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	2
	4

	Kolokiume, seminare
	2
	2
	4

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	
	
	67

	Orët totale të ngarkesës së punës
	
	
	150

	

	Metodologjia e mësimdhënies:
	Procesi i mësimdhënies do të mbështetet kryesisht në leksione, diskutime, ushtrime, konsultime, detyra shtëpie, kolokiume dhe provime. Metodat ndërvepruese janë thelbësore në diskutimin dhe argumentimin e temave. Kjo metodë supozon se studentët janë të vetëdijshëm më parë për temën që do të diskutohet dhe vijnë të përgatitur në klasë. Këto do të realizohen si në aspektin teorik ashtu edhe në atë praktik, duke ofruar njohuri të përgjithshme shkencore të bazuara në literaturën bashkëkohore. Ndërkaq, pjesa praktike do të realizohet kryesisht përmes shembujve konkretë nga literatura dhe njohurive praktike të zhvillimit të veprimtarisë ekonomike të njësive ekonomike. Në këtë mënyrë synohet krijimi i marrëdhënieve ndërvepruese mes profesor-student si dhe student-student

	Metodat e vlerësimit:
	Nota përfundimtare do të bazohet në shpërndarjen e mëposhtme:
· Detyrat e shtëpisë/seminari 10%; 
· Vijimi i rregullt 10%; 
Vlerësimi i njohurive: 
· Testi i parë 40%;
· Testi i dytë 40%;
· Testi përfundimtar ka 90% të të gjithë lëndës dhe zhvillohet vetëm për ata studentë që nuk kanë kaluar dy teste periodike. Pjesëmarrja e rregullt është 10% + 90%, testi përfundimtar arrin në 100% të notës përfundimtare.
Provimi final:
Vlerësimet periodike (80%): pritet që ju të merrni pjesë në vlerësimet sipas kohës së planifikuar (testi I+II). 
Detyra dhe prezantime/seminare (10%): kërkohet që ju të merrni pjesë në projektet e grupit. Gjithë grupi duhet të kontribuojë në prezantimet e njëri-tjetrit, në mënyrë që t’i shprehni pikëpamjet tuaja lidhur me çështjet për diskutim. Pjesëmarrja e rregullt në diskutime dhe të qenit aktiv do të ju mundësoje të merrni edhe 10% bonus në vlerësimin përfundimtar. 
Vijueshmëria (10%): pjesëmarrja e rregullt në ligjërata do të konsiderohet si kritike. Maksimumi i ligjëratave që ju do t’i humbni dhe akoma do ta merrni 10% është dy.
Shkallët e notave: 
	Piket (%)
	Nota

	prej
	deri
	

	0
	49
	5 (jo kaluese)

	50
	60
	6

	61
	70
	7

	71
	84
	8

	85
	94
	9

	95
	100
	10




	Literatura: 

	Literatura bazë:
	· Christine Jonick: “Principles of Financial Accounting”, University of North Georgia Press, 2017 [me përkthim në gjuhën shqipe].
· Skender Ahmeti: “Kontabiliteti Financiar, vëllimi i dytë,UI, Prishtinë, 2014 
· Rrustem Asllanaj:”Kontabiliteti financiar”, UP, Prishtinë, 2013 

	Literatura shtesë:  
	· Robert Ingram, Thomas Albright dhe Bruce Baldwin: “Kontabiliteti Financiar” Edicioni i pestë, Thompson Learning, Cincinnati, Ohio, 2003, 
· King, Lemble & Smith: “ Financial accounting – A decision making aproach” SecondEdition, John Wiley and Sons, New York, 2001 
· Harrison, Horngren, Thomas, Financial Accounting, 9th edition.
· Standardet ndërkombëtare të kontabilitetit

	Plani i dizajnuar i mësimit:

	Javët
	Ligjërata që do të mbahet/zhvillohet

	Java 1
	Cikli i kontabilitetit: paraqitja e llogarive dhe bilanceve sipas parimit të keshit

	Java 2
	Zërat e bilancit dhe regjistrimi i transaksioneve sipas parimit të keshit

	Java 3
	Cikli kontabël: paraqitja e llogarive dhe bilanceve sipas parimit të akrualeve.

	Java 4:
	Zërat e bilancit dhe regjistrimi i transaksioneve sipas parimit akrual

	Java 5  
	Cikli i kontabilitetit për një biznesi tregtar

	Java 6
	Përkufizimi i aseteve, inventarit, parave të gatshme, të arkëtueshmeve, të arkëtueshmet e pambledhshme, aktivet/asetet jo-materiale (intangible), aktive/asetet fikse.

	Java 7 
	Fitimet dhe humbjet nga asetet e nxjerra jashtë përdorimit, fitimi dhe humbja e pasqyrës së të ardhurave, investimet, investimet në obligacione.

	Java 8  
	Vlerësimi i parë periodik nga lënda.

	Java 9  
	Përkufizimi i detyrimeve, tatimi mbi shitjet/indirekt, lista e pagave, llogaritë e pagueshme

	Java 10
	Kontabiliteti i obligacioneve 

	Java 11
	Ekuiteti (kapitali) i pronarëve dhe ekuacioni i kontabilitetit

	Java 12
	Financimi i biznesit: Emetimi i aksioneve për para/kesh, për aktivet pa para të gatshme,  aksionet e thesarit, dividentët në para, dividentët e aksioneve, ndarjet e aksioneve, llogaritjet e dividentëve në para, etj.

	Java 13    
	Përvoja “Capstone” me analizën e pasqyrave financiare (Capstone experience)

	Java 14  
	Analiza e pasqyrave financiare

	Java 15   
	Vlerësimi i dytë periodik nga lënda

	

	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Profesori do të jetë i disponueshëm për sqarime dhe konsultime shtesë, ndërsa pjesëmarrja e studentëve në ligjërata dhe ushtrime është e detyrueshme.
Në përgjithësi, kërkesat e mëposhtme sugjerohen që çdo student duhet t'u përmbahet:
· Studentët inkurajohen që gjithmonë të kërkojnë sqarime gjatë leksioneve dhe ushtrimeve.
· Studentët janë të detyruar të lexojnë të paktën literaturën e caktuar dhe të kryejnë detyrat dhe detyrat e dhëna pas çdo ligjërate.
· Studentët nuk janë të detyruar t'i nënshtrohen vlerësimeve gjatë semestrit.
· Nxënësit inkurajohen të ndjekin diskutimet mbi mediat dhe të iniciojnë diskutime lidhur me to.
· Nxënësi duhet të jetë i vetëdijshëm dhe të respektojë rregullat e institucionit dhe të shkollës.
· Studenti duhet të respektojë orarin e leksioneve, ushtrimeve dhe të jetë i vëmendshëm gjatë orës së mësimit.
· Studenti duhet të ketë një ID studentore dhe ta verifikojë atë në sistemin SEMS me hyrjen dhe daljen nga klasa.
· Gjatë përgatitjes së punimeve seminarike, studenti duhet t'u përmbahet udhëzimeve të dhëna nga instruktori për kryerjen e punës kërkimore.
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